1
Biblioteca “César Salgado” do Ministério Público do Estado de São Paulo

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AVISO Nº 005/2019-CGMP, DE 07/03/2019

 Manual do Usuário relacionado ao Sistema de Resoluções do
Controle Externo da Atividade Policial. (EMENTA ELABORADA)

A Corregedora-Geral do Ministério Público, Doutora TEREZA CRISTINA MALDONADO KATURCHI EXNER,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 37, “caput”, da Lei Complementar nº

734/93, AVISA aos Senhores Promotores de Justiça com atribuição na área do controle externo da

atividade policial que foi publicado pela Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da

Atividade Policial e Segurança Pública do Conselho Nacional do Ministério Público o Manual do

Usuário relacionado ao Sistema de Resoluções do Controle Externo da Atividade Policial, o qual

deverá ser observado por ocasião do  preenchimento dos próximos formulários relativos às visitas nas

Unidades Policiais, estando disponível no endereço

Eletrônico http://www.cnmp.mp.br/portal/institucional/comissoes/comissao-do-sistema-prisional-

controle-externo-da-atividade-policial-e-seguranca-publica/atuacao/controle-externo-da-atividade-

policial

.

Publicado em: Diário Oficial: Poder Executivo – Seção I, São Paulo, v.129, n. 49, p.75, de 14  de Março de 2019